Утверждаю
Заместитель Министра транспорта

Российской Федерации –
председатель Межведомственной

аттестационной комиссии

______________ Н.А. Асаул

ПРОТОКОЛ

заседания Межведомственной аттестационной комиссии для проведения
профессиональной аттестации экспертов–техников, осуществляющих

независимую техническую экспертизу транспортных средств

г. Москва

29 марта 2016 г.                                                                            №  2

Присутствовали:

Асаул
Николай Анатольевич

заместитель Министра транспорта Российской
Федерации – председатель Межведомственной
аттестационной комиссии

Члены Межведомственной аттестационной комиссии

Бакирей
Алексей Сергеевич

директор Департамента государственной
политики в области автомобильного и городского
пассажирского транспорта Минтранса России

Китайгородский
Евгений Александрович

заместитель начальника Экспертно-
криминалистического центра МВД России

Смирнова
Светлана Аркадьевна

директор Российского федерального центра
судебной экспертизы при Минюсте России

Залуцкая
Инга Александровна

заместитель директора Департамента по
вопросам правовой помощи и взаимодействия с
судебной системой Минюста России

Федотов
Сергей Викторович

заведующий отделом судебных
автотовароведческих экспертиз Российского
федерального центра судебной экспертизы при
Минюсте России

Григорян
Вараздат Гевондович

заведующий лабораторией судебной
автотехнической экспертизы Российского
федерального центра судебной экспертизы при
Минюсте России

2
Котляренко
Владимир Иванович

начальник отдела технической политики
Департамента государственной политики в
области автомобильного и городского
пассажирского транспорта Минтранса России

Пихтовникова
Наталья Геннадьевна

ВрИО секретаря Межведомственной
аттестационной комиссии

 Приглашенные:

Овсянникова
Ольга Алексеевна

главный специалист-эксперт отдела правового
регулирования, анализа и контроля деятельности
судебно-экспертных учреждений Департамента
по вопросам правовой помощи и взаимодействия
с судебной системой Минюста России

Уфимцев Евгений
Владимирович

исполнительный директор Российского союза
автостраховщиков

Холоденин
Александр Михайлович

начальник Управления методологии технической
экспертизы Российского Союза
автостраховщиков;

Дорофеев
Сергей Анатольевич

председатель комитета по независимой
технической экспертизе Российского союза
автостраховщиков;

Енин
Андрей Александрович

главный специалист-эксперт отдела технической
политики Департамента государственной
политики в области автомобильного и городского
пассажирского транспорта Минтранса России

1. Рассмотрение материалов, представленных кандидатами для
профессиональной аттестации экспертов-техников
С.В. Федотов, В.Г. Григорян, Е.А. Китайгородский,

С.А. Смирнова, И.А. Залуцкая, В.И. Котляренко, Н.А. Асаул

Решили:
Аттестовать 235 кандидатов:
Абдрахманова Рамиса Камилевича, Абдулу Анатолия Ивановича, Абдуллаева

Александра Арзумановича, Адамову Елену Анатольевну, Амирову Гелию Гаяровну,
Андреева Петра Николаевича, Антонова Алексея Геннадьевича, Анучина Николая
Анатольевича, Асапова Динара Рафисовича, Атишева Илью Ивановича, Ахметова
Юрия Александровича, Бабина Юрия Вадимовича, Баданину Людмилу
Михайловну, Балаганина Максима Александровича, Барсукова Константина

3
Николаевича, Баскакову Анну Николаевну, Батталова Кабира Ильфатовича,
Батурина Сергея Николаевича, Бекова Муссу Магомедовича, Белякова Виктора
Алексеевича, Белякова Станислава Константиновича, Бердникова Николая
Федоровича, Береговую Ольгу Валерьевну, Бесчаснова Юрия Владимировича,
Бикташева Газиза Гафуровича, Бодня Максима Александровича, Бойченко Виталия
Сергеевича, Большакову Ирину Александровну, Борисенко Александра Сергеевича,
Борисюка Алексея Федоровича, Ботнева Павла Дмитриевича, Булганова Павла
Владимировича, Бусыгина Дмитрия Николаевича, Васильева Александра
Владимировича, Винокурова Дмитрия Евгеньевича, Вицке Андрея Валерьевича,
Воронкина Руслана Владимировича, Воронову Надежду Валентиновну, Гагарина
Андрея Юрьевича, Гайнитдинова Андрея Викторовича, Гайсина Георгия
Рафаэльевича, Галкина Владимира Сергеевича, Гатауллина Марата  Гарифзяновича,
Гилязова Динара Робертовича, Глебова Владимира Евгеньевича, Гридину Любовь
Михайловну, Гриценко Владимира Александровича, Гришина Алексея
Вячеславовича, Губернаторова Артема Геннадьевича, Гусарова Максима
Николаевича, Давлетбаева Ильфата Радифовича, Давыдова Максима Анатольевича,
Данильченко Алексея Александровича, Дариева Хас-Магомед Алиевича,
Дашибалова Амагалона Бальжинимаевича, Дворецкого Андрея Валентиновича,
Дегтярь Максима Борисовича, Дедкова Евгения Юрьевича, Дзюбу Алексея
Дмитриевича, Довгань Валерия Анатольевича, Долматова Дмитрия Алексеевича,
Евсеенко Дениса Игоревича, Ераносяна Алберта Робертовича, Ермакова Артема
Сергеевича, Жерносек Илью Викторовича, Жило Владимира Изотовича, Замарина
Владимира Михайловича, Запорожец Николая Григорьевича, Зиновьева Ивана
Ивановича, Зиновьева Эдуарда Владимировича, Зюзину Резеду Мазитовну, Иванова
Артема Александровича, Иванова Константина Вячеславовича, Илюхина Юрия
Александровича, Исмагилова Эмиль Саматовича, Ишкова Дмитрия
Александровича, Ищенко Ольгу Сергеевну, Казакова Анатолия Сергеевича,
Кайманова Игоря Борисовича, Карпушину Наталию Сергеевну, Качковского
Михаила Владимировича, Коблова Германа Владимировича, Ковалева Дениса
Сергеевича, Козлова Дмитрия Викторовича, Козлова Игоря Анатольевича,
Колесникова Александра Владимировича, Корочину Ольгу Александровну,
Косинова Данилу Николаевича, Кофанову Викторию Борисовну, Кравченко
Владимира Викторовича, Крылова Сергея Юрьевича, Кузнецова Бориса
Валентиновича, Кузнецова Дмитрия Анатольевича, Куливанова Николая
Васильевича, Куликова Олега Германовича, Куничака Андрея Михайловича,
Куприянова Виктора Александровича, Курбанова Рустама Сулеймановича,
Кушникова Олега Ивановича, Лазутченкова Олега Анатольевича, Лакейчук Галину
Ивановну, Леонидова Николая Васильевича, Лепегова Илью Владимировича,
Лиманского Владимира Николаевича, Линеву Аллу Васильевну, Листратова Андрея
Петровича, Литвиненко Андрея Владимировича, Литвиненко Геннадия
Александровича, Лоле Михаила Юрьевича, Ломова Максима Александровича, Лось
Марину Геннадьевну, Максимова Петра Викторовича, Макухина Михаила
Сергеевича, Маленко Тимофея Сергеевича, Маметьева Руслана Ивановича,
Марьясича Валентина Владимировича, Масина Александра Сергеевича, Матыцина
Алексея Михайловича, Медведева Андрея Михайловича, Медведеву Ирину
Владимировну, Мельникова Алексея Николаевича, Меркелова Александра
Викторовича, Мерлинова Данилу Владимировича, Миронова Александра

4
Викторовича, Михайлова Олега Анатольевича, Молодцева Дмитрия Сергеевича,
Молоканову Екатерину Александровну, Моторина Александра Александровича,
Мугинова Марата Алмазовича, Муртазина Динара Амировича, Мяснянкина Виталия
Геннадьевича, Надежкину Светлану Леонидовну. Назарову Алину Владимировну,
Нестера Сергея Юрьевича, Никольского Виталия Борисовича, Нуруллина Ильфата
Рустамовича, Орлова Андрея Андреевича, Охотникова Андрея Александровича,
Парсапину Дарью Олеговну, Пиджакова Ивана Сергеевича, Плотникова Дмитрия
Сергеевича, Поленова Сергея Александровича, Пономарева Андрея Викторовича,
Пономарева Виталия Сергеевича, Попандопуло Дмитрия Анастасовича, Попова
Сергея Николаевича, Попову Екатерину Васильевну, Попружную Елену
Анатольевну, Портнова Александра Валерьевича, Потанина Михаила Валерьевича,
Пригорнева Станислава Леонидовича, Процевского Вячеслава Михайловича,
Пшеничникова Мирона Александровича, Рассказова Михаила Вадимовича,
Редникова Владислава Егоровича, Решетникову Ирину Викторовну, Руденко
Дмитрия Алексеевича, Рукомина Александра Владимировича, Сабирзанова Марата
Фирдатовича, Савастицкого Владимира Владимировича, Сакунца Александра
Ониковича, Салихова Зульфата Ахатовича, Самойлову Татьяну Григорьевну,
Санжапова Рустама Рафильевича, Сафина Айдара Равилевича, Сафиуллину Елену
Юрьевну, Сачкова Дмитрия Владимировича, Световцева Ярослава Сергеевича,
Семенцова Дмитрия Михайловича, Сидорова Александра Николаевича, Синицына
Василия Васильевича, Скрипченко Вадима Николаевича, Скрынника Олега
Ивановича, Смирнову Юлию Вячеславовну, Снимщикова Дмитрия Михайловича,
Сперникова Максима Алексеевича, Судакова Евгения Михайловича, Сукача
Валерия Владимировича, Сумбаева Руслана Андреевича, Сунгурова Сергея
Валерьевича, Суркова Дмитрия Анатольевича, Сыроватскую Анну Юрьевну,
Талабан Ирину Максимовну, Таравкову Юлию Сергеевну, Таранича Николая
Сергеевича, Татаринову Оксану Александровну, Тебоева Ибрагима Султановича,
Тенищева Дмитрия Александровича, Титова Артема Алексеевича, Тобоева Аюра
Николаевича, Тринчука Николая Сергеевича, Тухватуллина Тимура Динаровича,
Фатхуллина Энгеля Рафаэлевича, Фатыхова Динара Рашитовича, Фидосова
Вячеслава Васильевича, Фоломеева Виктора Степановича, Фомина Станислава
Петровича, Фомину Ирину Алексеевну, Фрунта Никиту Ивановича, Халиуллова
Тимура Илдаровича, Хамидуллина Алмаза Амировича, Ханыгина Илью Юрьевича,
Харисова Ильфака Разяповича, Харитонова Виктора Викторовича, Хворова Сергея
Сергеевича, Хворову Юлию Николаевну, Холошу Максима Анатольевича, Храмова
Владимира Викторовича, Цамакаева Нарта Рамазановича, Цвелеву Анну Борисовну,
Цибизова Валерия Владимировича, Цыбикова Данзана Дабаевича, Цыбуляк Диану
Леонидовну, Чабунина Максима Андреевича, Чвырева Алексея Владиславовича,
Чжана Александра Владимировича, Шаламай Семена Игоревича, Шамарданова
Ильназа Ильфатовича, Шарандака Руслана Эрнестовича, Шарапова Наиля
Фаритовича, Шевцова Алексея Юрьевича, Шелехову Татьяну Валентиновну,
Шереметьеву Ксению Вячеславовну, Шершнева Дениса Григорьевича, Шицкова
Александра Валерьевича, Шлапака Александра Анатольевича, Шлыкова Дмитрия
Вячеславовича, Шмырко Александра Михайловича, Шорина Романа
Александровича, Щеглова Павла Сергеевича, Щеткина Дмитрия Олеговича,
Щукина Руслана Анатольевича, Эйферта Евгения Николаевича, Юрину Ирину
Николаевну, Ященко Василия Васильевича.

5

 Отказать 13 кандидатам:
 Амельченкову Юрию Евгеньевичу, Башковатову Сергею Васильевичу,
Белопашенцеву Василию Юрьевичу, Дьяченкову Олегу Юрьевичу, Жужгину
Денису Александровичу, Замоткиной Елене Сергеевне, Зубакину Дмитрию
Юрьевичу, Качалину Константину Борисовичу, Коваленко Виталию
Владимировичу, Орлову Андрею Васильевичу, Сизовой Марии Александровне,
Скрипову Дмитрию Владимировичу, Стрелкину Виктору Ивановичу.

2. О заявлениях-жалобах, поступивших в МАК
 и подготовка ответов на них

С.В. Федотов, В.Г. Григорян, Е.А. Китайгородский,

С.А. Смирнова, И.А. Залуцкая, В.И. Котляренко, Н.А. Асаул

 Решили:
1. В отношении обращения Терещенко А.Д.

 Приказом Минтранса России, Минюста России, МВД России,
Минздравсоцразвития России от 17 октября 2006 г. № 124/315/817/714 (далее -
Приказ) установлен порядок профессиональной аттестации, согласно которому
документы, представленные кандидатом в эксперты-техники в соответствии с
требованиями, указанными в разделе II Приказа, и проверенные МАК, являются
основанием для рассмотрения вопроса о профессиональной аттестации и
присвоении квалификации «эксперт-техник».
 В связи с тем, что нормами Приказа не установлена возможность досылки
документов, для рассмотрения вопроса о профессиональной аттестации Терещенко
А.Д., заявителю рекомендуется повторно предоставить полный пакет документов
согласно разделу П Приказа.

2. В отношении жалобы Дюжевой Н.В следует отметить следующее.
  В соответствии с Положением о Межведомственной аттестационной
комиссии для проведения профессиональной аттестации экспертов-техников,
осуществляющих независимую техническую экспертизу транспортных средств,
утвержденным приказом Минтранса России, Минюста России, МВД России от
18.01.2011 № 16/13/21 (зарегистрирован в Минюсте России 16 февраля 2011 г.,
регистрационный № 19856), в функции Межведомственной аттестационной
комиссии, в том числе, входит рассмотрение обращений по вопросам
профессиональной аттестации экспертов-техников, а не вопросы деятельности
экспертов-техников.
 Действующими нормативными правовыми актами, регулирующими
деятельность данной комиссии, Межведомственная аттестационная комиссия не
наделена полномочиями по установлению личности, проводившей осмотр
транспортного средства.
 В случае несогласия с заключениями экспертов-техников заявитель вправе
обратиться в судебные органы в целях защиты нарушенных прав.

6

3. В отношении жалобы от Ревякина Р.С. на действия эксперта-техника
Лебедева Михаила Юрьевича следует отметить следующее.

В соответствии с Положением о Межведомственной аттестационной комиссии
для проведения профессиональной аттестации экспертов-техников,
осуществляющих независимую техническую экспертизу транспортных средств,
утвержденным приказом Минтранса России, Минюста России, МВД России от
18.01.2011 № 16/13/21 (зарегистрирован в Минюсте России 16 февраля 2011 г.,
регистрационный № 19856), в функции Межведомственной аттестационной
комиссии, в том числе, входит рассмотрение обращений по вопросам
профессиональной аттестации экспертов-техников, а не вопросы деятельности
экспертов-техников.
 В случае несогласия с заключениями экспертов-техников заявители вправе
обратиться в судебные органы в целях защиты нарушенных прав.
  4. В отношении жалобы от Гречанюк В.С. о проверке экспертных заключений
эксперта-техника Антонова Сергея Георгиевича на соответствие требованиям
проведения независимой технической экспертизы следует отметить следующее.

В соответствии с Положением о Межведомственной аттестационной комиссии
для проведения профессиональной аттестации экспертов-техников,
осуществляющих независимую техническую экспертизу транспортных средств,
утвержденным приказом Минтранса России, Минюста России, МВД России от
18.01.2011 № 16/13/21 (зарегистрирован в Минюсте России 16 февраля 2011 г.,
регистрационный № 19856), в функции Межведомственной аттестационной
комиссии, в том числе, входит рассмотрение обращений по вопросам
профессиональной аттестации экспертов-техников, а не вопросы деятельности
экспертов-техников.
 В случае несогласия с заключениями экспертов-техников заявители вправе
обратиться в судебные органы в целях защиты нарушенных прав.

На данный момент нормативными правовыми документами не предусмотрена
процедура аннулирования решения МАК и исключение эксперта-техника из
государственного реестра экспертов-техников.
 5. В отношении адвокатского запроса О.Ю. Кирюхина Адвокатской палаты г.
Москвы сообщаем следующее.
 Ворончук Дмитрий Валерьевич аттестован МАК 17 апреля 2014 года и
состоит в реестре экспертов-техников за номером 1539.
 Также сообщаем, что действующими нормативными правовыми актами,
деятельность эксперта-техника не ограничена в правах.
 Эксперт-техник может осуществлять свою деятельность до исключения его из
государственного реестра экспертов-техников.
 Процедура исключения эксперта-техника из государственного реестра
экспертов-техников, на данный момент, может быть принята только в судебном
порядке.

7
5. Разное

______________________________________________________________
С.В. Федотов, В.Г. Григорян, Е.А. Китайгородский,

С.А. Смирнова, И.А. Залуцкая, В.И. Котляренко, Н.А. Асаул

1. Департаменту государственной политики в области автомобильного и
городского пассажирского транспорта Минтранса России (А.С. Бакирей) обеспечить
размещение на официальном сайте Минтранса России результатов заседания МАК.

2. Провести заседание МАК для проведения профессиональной аттестации
экспертов-техников, осуществляющих независимую техническую экспертизу
транспортных средств, в апреле-мае 2016 г.

Члены Межведомственной аттестационной комиссии:

________________А.С. Бакирей

________________В.Г. Григорян

________________И.А. Залуцкая

________________Е.А. Китайгородский

________________В.И. Котляренко

________________С.А. Смирнова

________________С.В. Федотов